

Bình Chánh, ngày 19 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8

Căn cứ Công văn số 1030/SGDĐT-GDTX ngày 12 tháng 4 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức Ngày sách Việt Nam lần thứ 8.

Thư viện Trường THPT Tân Túc xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Việc tổ chức Ngày sách Việt Nam nhằm xây dựng và phát triển phong trào đọc sách trong nhà trường, hướng tới xây dựng một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội.

- Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong công tác giảng dạy, nghiên cứu khoa học, học tập. Xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong giáo viên và học sinh toàn trường, hướng tới xây dựng xã hội học tập và học tập suốt đời.

- Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường.

- Giúp các em học sinh có niềm say mê đọc sách và tích lũy kiến thức phục vụ cho việc học tập; có phương tiện giải trí lành mạnh, tránh xa các tệ nạn xã hội; thu hút các em học sinh tìm tòi và tự học thông qua sách, tài liệu tại thư viện.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh góp phần nâng cao nhận thức của cộng đồng về văn hóa đọc.

II. Nội dung

1. Phát động phong trào đọc sách

a) Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên

- Mượn sách về nhà để đọc và chia sẻ cảm nhận về các quyển sách đã đọc.

- Khuyến khích giáo viên đọc sách tại phòng đọc của thư viện nhà trường vào các thời điểm không có giờ dạy trên lớp.

b) *Đối với học sinh*

- Mượn sách về nhà để đọc và chia sẻ cảm nhận về các quyển sách đã đọc.

- Khuyến khích học sinh tìm hiểu những sách hay, sách bổ ích tại thư viện nhà trường vào các giờ ra chơi và trong các tiết đọc sách tại thư viện.

2. Phát động phong trào ủng hộ sách

- Nhằm bổ sung danh mục đầu sách trong thư viện nhà trường cả về số lượng, chất lượng.

- Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh đều được tham gia.

- Tất cả các loại sách, báo, tài liệu,... còn sử dụng được, có nội dung lành mạnh, có tính giáo dục,... đều được thư viện nhà trường tiếp nhận và trân trọng.

- Thời gian nhận ủng hộ: từ ngày 02 tháng 5 năm 2021.

3. Tổ chức cuộc thi viết cảm nhận về sách

- **Đối tượng:** Toàn thể học sinh khối 10, 11, 12;

- **Nội dung:** Học sinh tham gia viết bài cảm nhận về quyển sách mà mình đã đọc (nhân vật, nội dung, ý nghĩa, hình thức, cảm xúc,...)

- Hình thức

+ Bài dự thi không quá 1000 từ, trình bày bằng tiếng Việt một cách mạch lạc, chặt chẽ, không phạm lỗi chính tả, ngữ pháp.

+ Bài dự thi phải ghi rõ ở trang đầu thông tin cá nhân: họ tên, lớp.

+ Khuyến khích những bài dự thi đầu tư sâu sắc về nội dung, sáng tạo về hình thức, có hình ảnh minh họa, trang trí đẹp mắt. Lưu ý: *Nếu trích yếu nội dung, hình ảnh, tư liệu để minh họa phải ghi rõ nguồn gốc và chú thích rõ ràng.*

+ Bài tham dự thi phải chưa tham gia các cuộc thi khác và chưa được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng. Không được sao chép bài của người khác dưới mọi hình thức.

- Cơ cấu giải thưởng

+ 02 giải nhất, mỗi giải trị giá 200.000 đồng;

+ 04 giải nhì, mỗi giải trị giá 150.000 đồng;

+ 06 giải ba, mỗi giải trị giá 100.000 đồng.

- Hạn cuối nhận bài: ngày 14 tháng 5 năm 2021.

- Ban giám khảo:

+ Thầy Nguyễn Phi Hùng – Phó Hiệu trưởng;

+ Cô Đỗ Thị Thanh Nhàn – Tổ phó chuyên môn tổ Ngữ văn;

- + Cô Lê Thị Thùy An – Nhân viên thư viện;
- + Thầy Nguyễn Duy Cảnh – Trợ lý thanh niên.

III. Tổ chức thực hiện

- Cán bộ thư viện xây dựng kế hoạch và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định;

- Trợ lý thanh niên phô biến kế hoạch; theo dõi, cập nhật tiến độ học sinh tham gia cuộc thi cũng như việc ủng hộ sách cho thư viện.

- Khối trưởng chủ nhiệm, giáo viên chủ nhiệm hỗ trợ phô biến kế hoạch, phát động phong trào đọc sách đến học sinh, đôn đốc học sinh tham gia cuộc thi viết cảm nhận về sách (mỗi lớp khối 10, 11 ít nhất 02 bài, khối 12 khuyến khích học sinh tham gia).

- Kinh phí: Đề xuất Ban đại diện cha mẹ học sinh hỗ trợ kinh phí cho giám khảo và giải thưởng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 của Trường THPT Tân Túc, đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường nhiệt tình tham gia./.

DUYỆT CỦA LÃNH ĐẠO
KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Phi Hùng

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

Lê Thị Thùy An

Nơi nhận:

- Lãnh đạo đơn vị;
- Thư viện, Giáo viên chủ nhiệm;
- Trợ lý thanh niên;
- Bí thư Chi Đoàn giáo viên;
- Lưu VT.